CLÁUSULA PRIMEIRA — OBJETO
1.1. O objeto do presente instrumento é:

1.1.1. SUPRIMIR aproximadamente 20,64% (vinte inteiros e sessenta e quatro
centésimos por cento) do valor inicial atualizado do contrato, a partir da data de
assinatura deste instrumento, equivalente a R$ 4.656,64 (quatro mil, seiscentos e
cinquenta e seis reais e sessenta e quatro centavos) com fundamento no inciso |,
alínea “b”, do art. 124 da Lei n.º 14.133/2021, conforme Relatório Técnico da fiscalização,
Cronograma Fisico-Financeiro atualizado, Ofício Interno Nº 2301/2023 — DIRENGREI e
demais documentos anexados ao processo que passam a fazer parte deste Termo Aditivo,

[...]

O objeto do contrato em epígrafe é a contratação de serviços de manutenção corretiva para
recomposição da rede de captação de águas pluviais do Campus Juiz de Fora.

CLÁUSULA TERCEIRA- DO PREÇO
3.1. O presente termo visa alterar a cláusula quinta do contrato em epígrafe passando este de
R$ 22.561.66 (vinte e dois mil quinhentos e sessenta e um reais e sessenta e seis
centavos), para o valor total de R$ 17.905,02 (dezessete mil novecentose cinco reais e dois
centavos) em virtude da supressão no valor de R$ 4.656,64 (quatro mil, seiscentos e
cinquenta e seis reais e sessenta e quatro centavos), conforme anexos relacionados na
cláusula primeira.

CLÁUSULA QUARTA — DOCUMENTAÇÃO ANEXA
4.1. Integram este Termo Aditivo, para todos os fins e efeitos, os seguintes documentos
técnicos: Relatório Técnico da fiscalização, Planilha de Custos Unitários, Quadro Resumo Aditivo